GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI
Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro São Pedro, Teresina-PI, CEP
64018-900
Telefone  - (86) 3216-3204 / 3392 - http://www.seduc.pi.gov.br

OFÍCIO SEDUC-PI/GSE Nº 2950/2024
Teresina(PI), 08 de novembro de 2024

Excelentíssimo Senhor
Francisco José Alves da Silva
Presidente da Assembleia Legislativa
Assembleia Legislativa

Assunto:  Informações acerca do fechamento do Campus Valença da
Universidade Estadual do Piauí
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo SEI
nº 00010.006009/2024-91

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo e em atenção ao Ofício PRES. SGM Nº

135/2024 (012753298), por meio do qual solicita informações acerca do Campus
da Universidade Estadual do Piauí da cidade de Valença-PI, cumpre-nos informar
que atualmente, no local onde funcionou o Campus em tela, funciona o Polo de
Apoio Presencial da Universidade Estadual do Brasil.

Por oportuno, vale ressaltar que, além de ofertar cursos em parceria
com a Universidade Estadual do Piauí - UESPI, a UAB tem parceria com a
Universidade Federal do Piauí - UFPI e com o Instituto Federal do Piauí - IFPI, na
modalidade EAD, com encontros presenciais obrigatórios.

Ante o exposto, retornem-se os autos à ALEPI para ciência das
informações supracitadas.

Sem mais para o momento, na oportunidade manifestamos votos de
estima e consideração.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Francisco Washington Bandeira Santos Filho
Secretário de Estado da Educação

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO WASHINGTON
BANDEIRA SANTOS FILHO - Matr.1920716, Secretário de Estado da
Educação, em 08/11/2024, às 13:21, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28

SEDUC Ofício 2950 (015346365)         SEI 00010.006009/2024-91 / pg. 1

de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 015346365 e o código CRC E317AE97.

Processo SEI: 00010.006009/2024-91 Documento SEI: 015346365

SEDUC Ofício 2950 (015346365)         SEI 00010.006009/2024-91 / pg. 2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEDUC Ofício 2950 (015346365)